ОБЩЕСТВЕIШАЯ
МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ

ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

420060, г. Казань, nлощадь Свободы, 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ
КАРШЪЖДАГЬI ЯШЪЛ8Р
И)J(ГИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

420060, Казан шаhэре, Ирек майданы, 1

Тел.: (843) 267-64-63. E-mai1: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЫ
ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте федерального закона «0 внесении
изменений в Налоговый кодекс Российской

Федерации»

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя

Общественной молодежной палаты А.С. Карпова и члена Центральной

избирательной комиссии Республики Татарстан Е.Б. Григорьевой о проекте

федерального закона «0 внесении изменений в Налоговый кодекс Российской
Федерации», Общественная молодежная палата при Государственном Совете

Республики Татарстан РЕШИЛА:

1. Поддержать необходимость принятия проекта федерального закона
«0 внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации».

2. Направить материалы по проекту федерального закона «0 внесении
изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации» в Комитет

Государственного Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и

финансам для рассмотрения возможности внесения проекта закона в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации в

порядке законодательной инициативы Государственного Совета Республики

Татарстан.

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя
председателя Общественной молодежной палаты (А.С. Карпов).

Председатель

Общественной молодежной палаты

г. Казань,

13 июня 2017 года
NQ 147-III ОМП

Сскрстари<1т И.И. Суфияров

Приложение к решению

Общественной молодежной палаты при

Государственном Совете Республики Татарстан

от 13 июня 2017 года N2 147-III ОМП

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

«0 внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Налоговый кодекс Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 1998, N2 31, ст. 3824; 2000, N2 32,
ст. 3340; 2001, N2 53, ст. 5023; 2002, N2 30, ст, 3021; 2003, N2 1, ст. 6; N2 23,
ст. 2174; N246, ст. 4443; 2004, N2З1, ст. 3231; 2008, N248, ст. 5519; 2010, N2 31,
ст. 4198; 2013, N2 44, ст. 5646; 2014, Ш 30, ст. 4245; N2 48, ст. 6660, 6663; 2015,
N2 1, ст. 30) следующие изменений:

1) в статье 217:
в пункте 30 части 1 исключить все слова, кроме «суммы, выплачиваемые

физическим лицам избирательными комиссиями, комиссиями референдума» и

«за выполнение этими лицами работ, непосредственно связанных с

проведением избирательных кампаний, кампаний референдума»;

2) в статье 422
в подпункте 8 пункта 1 исключить все слова, роме «суммы,

выплачиваемые физическим лицам избирательными комиссиями, комиссиями

референдума» и «за выполнение этими лицами работ, непосредственно

связанных с проведением избирательных кампаний, кампаний референдума»

Статья 2

1) Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его

официального опубликования.

2) Положения настоящего Федерального закона применяются к

правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных

после дня вступления в силу настоящего Федерального закона.

Президент

РоссийскойФедерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту федерального закона

«0 внесении изменений в Налоговый кодекс Российской Федерации»

Статья 217 Налогового кодекса Российской Федерации устанавливает
особые виды доходов для граждан, зачастую социально менее защищенных,

которым предоставляются льготы в форме освобождения от НДФЛ. Среди этих

видов неоднозначную оценку вызывает доход, получаемым физическим лицом,

осуществляющий работу в рамках избирательной кампании через

избирательный счет.

В соответствии с опубликованным отчетом о расходах средств

избирательных фондов политических партий в период проведения

избирательной кампании в Государственную Думу ФС РФ в 2016 году было
обращено внимание на 2 статьи расходов, получателями которых более чем в
90% случаях являются физические лица:

1. Оплата работ (услуг) информационного и консультативного характера;
2. Оплата других работ (услуг), выполненных грандами РФ по договорам.
В совокупной сумме расходы 14 партий, принимавших участие в думской

кампании цикла 2016 года, по двум вышесказанным статьям составили: 469 766
366,86 (таблица расходов представлена ниже). Также, в соответствии с

данными, озвученными Памфиловой Эллой Александровной на пресс

конференции 23 ноября 2016 года о среднем расходе средств избирательных
фонда кандидатов по одномандатному округу в размере

31 миллион рублей, мы можем сделать следующие выводы. В процентнам
соотношении по итогу исчисления средней суммы по двум вышеуказанным

статьям расходов в 19 субъектах Российской Федерации их объем не превышал
30% от общего объема финансовых расходов всего избирательного счета. Эти
данные дают возможность предположить, что в совокупности по 225
одномандатным округам Г Д ФС РФ объем расходов кандидатов по статьям

оплаты работ (услуг) информационного и консультативного характера, а также

статьи оплата других составляет сумму в размере 2 092 500 000 (при

минимальном расчете).

Освобождение от обложения НДФЛ данных видов доходов, логически

необоснованно. Законопроект увеличит налоговые поступления в бюджет,

которые возможно направить на развитие и совершенствование избирательной

системы Российской Федерации, расходы социальной направленности.

Необходимость принятия данного законопроекта обусловлена не только

справедливым использованием налоговых льгот для граждан Российской

Федерации, но также и для превенции нелегальнаго вывода средств через

юридические лица путем пожертвования на избирательный счет и

последующим заключением договора оплаты труда физического лица, оплату

которого возможно произвести наличными в Сбербанке России. Таюке

2

предлагается принять зеркальные меры в вопросе о освобождения от страховых

взносов, установленных в статье 422 Налогового кодекса Российской

Федерации.

Название партии Размер расходов

Российская объединенная демократическая 96 090 675,78
партия

«ЯБЛОКО»

ЛДПР -Либерально-демократическая партия 2 260,00
России

Всероссийская политическая партия «ПАРТИЯ 72 678 228,83
РОСТА»

«Российская партия пенеионеров за 169 530,00
справедливость»

Политическая партия «ПАТРИОТЫ РОССИИ» 181 542,81

Всероссийская политическая партия «РОДИНА» 648 286,31

Коммунистическая партия «Коммунисты России» 470 069,84

ВПП «Гражданская сила>> 3 250,00

Российская экологическая партия «Зеленые» 144 600,00

Политическая партия «СПР АВЕДЛИБАЯ 270 159 215,76
РОССИЯ»

Коммунистическая партия Российской 743 053,71
Федерации

Партия народной свободы (ПАРНАС) 1 100 040,00

ВПП «ЕДИНАЯ РОССИЯ» 27 194 861,82

«Гражданская платформа» 180 752,00

итого 469 766 366,86

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи с

проектом федерального закона «0 внесении изменений
в Налоговый кодекс Российской Федерации»

Принятие федерального закона «0 внесении изменений в Налоговый

кодекс Российской Федерации» не повлечет за собой признание утратившими

силу, приостановления, изменения или принятия актов федерального

законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «0 внесении изменений
в Налоговый кодекс Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «0 внесении изменений в

Налоговый кодекс Российской Федерации» дополнительных расходов

федерального бюджета не потребует. Оценка минимальных возможных

налоговых поступлений в бюджет Российской Федерации и бюджет Республики

Татарстан предлагается производить по следующим параметрам:

а - 2 092 500 000 рублей - совокупный минимально возможный расход

кандидатов в депутаты Государственной Думы ФС РФ по статьям «оплата работ

(услуг) информационного и консультативного характера» и «оплата других

работ (услуг), выполненных грандами РФ по договорам»;

Ь - 469 766 366 рублей - совокупный расход фондов политических партий
в рамках предвыборной кампании в депутаты Государственной Думы ФС РФ

по статьям «оплата работ (услуг) информационного и консультативного

характера» и «оплата других работ (услуг), выполненных грандами РФ по

договорам»;

с - О, 13 - ставка подоходного налога на территории Российской

Федерации;

е - прогнозируемый размер налоговых поступлений.
е = (а+Ь)*с

е = (2 092 500 000 + 469 766 366) * 0,13
е= 333 094 627
Таким образом, мы можем полагать, что налоговые поступления

благодаря данной поправке только в рамках кампании по избранию депутатов

Государственной Думы ФС РФ составят не менее 333 094 627 рублей.